ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 027/2025

Bancada: MDB.
Vereadora: Jeanine Palharin

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora que subscreve, requer a V. Ex.ª, que, nos termos
regimentais, que seja encaminhado ao Poder Executivo o seguinte pedido de
informação:

Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia à Secretaria

Municipal de Educação, para que sejam prestadas as seguintes informações
referentes à Escola Cívico Militar Luiz de Oliveira, localizada no Distrito do
Magistério, município de Balneário Pinhal:

A Qual é a atual situação da escola em relação ao modelo de gestão
cívico-militar? A unidade escolar permanece oficialmente

vinculada ao Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares
(PECIM) ou outro modelo semelhante?

B. Foram realizados os repasses financeiros previstos para a

manutenção da escola dentro do modelo cívico-militar? Em caso
afirmativo, solicitar cópia dos comprovantes de repasse e
respectivos planos de aplicação.

w_?!)'
\\)Z'+ q.? \
V;,'1> ~ --~

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal ·~e~e'-"'°<i.'~~'c
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 c,e'Q

0
c,( ~,o t

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/R~0 ~~~
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br ~ ~
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ ~ ~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

C. Houve alguma alteração formal ou administrativa na gestão ou no

modelo pedagógico da escola nos últimos 12 meses? Se sim,

favor informar quais mudanças foram realizadas, com a devida
documentação comprobatória.

D. A implementação da escola como modelo cívico-militar foi

submetida à apreciação e aprovação do Conselho Municipal de
Educação? Em caso afirmativo, encaminhar cópia da ata ou
parecer deliberativo.

Justificativa:

O presente pedido tem por finalidade obter esclarecimentos a respeito

do funcionamento e da manutenção da Escola Luiz de Oliveira do Magistério,

tendo em vista a relevância da temática para a comunidade escolar, pais, alunos
e servidores públicos, e no exercício da função fiscalizatória inerente ao cargo
de vereadora.

Nestes termos, pede deferimento.

Pinhal, 11 de junho de 2025.

alharin- MDB.
Câmara de Ve dores de Balneário Pinhal

Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000
Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/